

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego politycznego.

Drżk: Andrzej a Awelina
Jutr: Marcina biak

ORĘDOWNIK.

ESPEDYCJA
w drukarni J. Leitgebora,
Plac Biblioteczki numer 17,
obok Biblioteki Baczyskich.

LISTY
nadadane nam będą po adre-
sie redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieczera.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 10 Listopada 1877.

Wychód siołca 7 1/2, zach. 4 1/4.
Długość dnia 8 god. 50 min.

Poznań, 9 listopada.

— * **Polityka** rządu, czy pomyłka rejen-
cy? Ze u nas zaprowadzają się szkoły miesz-
niane i sprowadzają się do nich głównie nauczy-
cielnie ewangelicy tam nawet, gdzie między wy-
łączenie katolickimi dziećmi znajduje się zale-
dnie kilka lub kilkanaście ewangelików, rzecz u
nas powszechnie znana. Katolicy dopominają
się, by szkoła, do której ich dzieci obodzą, miała
charakter polonowy, a więc dla śląkówek była
katolika, wymuszają się na rozsmite paragrafy i
restrykta; wszystkie rejenicy i ministerstwo od-
rzucają wyszczegółając, że w tym i tym przy-
padku żądanie katolików jest niezusadunione.

Jest więc w Opolekim na Górnym Śląsku,
Darschan (polska nazwa nie jest nam znana),
niegdys osada Niemców ewangelików, która jed-
nak z czasem przez wykupno i inne atanki do
tyła została katolicka, że na 36 katolickich by-
ło zaledwie 10 protestanckich ognisk rodzin-
nych. Do szkoły uczeszcza obecnie dzieci 26
katolickich, protestanckich 3, ale rejenicy przy-
szłya zawsze nauczyciela ewangelickiego. Gdy
w tym roku posada nauczyciela zawałowała,
katolicy podali 20 sierpnia r. b. do rejenicy
wniosek, aby im przystano nauczyciela katolika.
Na to odebrali taką odpowiedź:

Opole, 9 października 1877.

Na podanie z 20. 8. 77. dotyczące ustanowienia
katolickiego nauczyciela w Darschan, odpowiadamy Pa-
nom, że szkoła w Darschan od czasu swego założenia
w zeszym wieku była zawsze ewangelicka i bez prze-
wy ewangelickiego miała nauczyciela. Choć czasem
niektórzy ewangelicki zamieszkiwali się w tejże
szkole, nie ma żadnej potrzeby, by znowu stawa-
ło prawo, jakie ewangelicy mają do tejże
szkół, ile, że dzieci katolickie mają zapewnioną naukę
religii a dzieci ewangelickie miałyby wielką trudność
w skutaniu takowej, bo szkół ewangelickich nie ma w
blizszym sąsiedztwie.

Królewska Rejenicya.

Czy to pomyłka rejenicy, czy polityka rządu.
Nie wolno znowu prawa ewangelików do szkoły,
bo kiedyś była ewangelicka, a nasze szkoły katol-
ickie, w których dzieci ewangelickich nieraz tyko
co nich, czy istnieją — od wczora?

— * **Postwiga** otawy, aby Siostry Mi-
łosierdzia nie musiały opuszczać kraju pro-
sząc, jak inne Zakonnice. W prowincjach nad-
renskich wywładuje się od pewnego czasu policya
w klasztorach Sióstr Miłosierdzia: które Siostry
zmieniły swój pobyt, skład przysyłały, dotąd posły-
zły, że takie sprawy należą do wewnętrznej reguły
klasztorów, więc Siostry bez przekroczenia reguły
nie mogą w żaden sposób na takie pytania od-
powiadać. Jeżeli się tu policya uprze, to i Siostry
Miłosierdzia będą się musiały — wyosić! Matka
przełożona Franciszkanek w Akwizgranie od-
powiedziała stanowczo, że nie da żadnego objaśnie-
nia, przyczen dala do zrozumienia, że na usługi
chrześcijańskie stoi Siostrom świat otworem i
kraju pruskiego żadna z nich zwałowić nie będzie.
Być może, że policya z względu na wyroczenie
ministra Kamekiego w sprawie, że mobilizacya
każdej chwili może nastąpić, da spokój Siostrom,
ponieważ na usługi, jakie oddają aniemieckiej
podczas wojny francuskiej.

— * **O walnem zebnaniu** Kółek róż-
niczych piszą do „Kurjera” z wrocławie-
kiego.

Dnia 5. m. odbyło się w hotelu Kronenhau
Walne Zebnanie Kółek włocławskich powiatu
wagrowieckiego. O godzinie 3 zagał się p. Libelt
z Czeszowa, przedstawiając zgromadzonemu patro-
na Kółek pana Jackowskiego i serdecznie go wi-

tając. Zgromadzenie powitało szanownego pa-
trona ogłosem: „Niech żyje” i ua przewodniczą-
cego Walnego Zebnania urosiło. Patron obej-
mując przewodnictwo, powołał na trzymającego
pióro p. Graffa z Prochnowa, podziwiał zgroma-
dzenie staropolskim katekizem: „Niech będzie
pochwaly Jezus Chrystus” i w tróslowem, przy-
stępnem, przekonywajem przemówieniu korysty
Kółek włocławskich wyosił. Na porzątku obrad
sz cztery stały rozprawy. Najpród p. Garczyński
z Potulno odczytał rozprawę: „O kierunku ku-
tura i politycznych gus podarstw” poczem
he probasz Nowak ze Zonia: „O koniecznocy
potrzebie zabezpieczenia się od ognia i
gradu” następnie pan Grabski z Lechliana:
„O żywicniu zimną inwentarzą” a wresz-
cie p. Szkapki z Michorzowa: „O postępo-
wanu z mierzwą” Po każdym odczytanie
żywe wygwywały się dyskusye, w których wy-
świadcenie takie udział brali. Widoczna było, jak
tyko rozprawy odbywały i zajmowały. Ze wszy-
stkich odczytów ś. Nowaka najwięcej się podoba-
ło, lubo i inne piękne i praktyczne były. Pa-
tron urosił ś. Nowaka, że rozprawy swoją w
„Gospodarzu” umiesci. Do zabezpiecz. polecił
patron towarzystwu Magdebarskie, które najko-
rzystniejsze dla Kółek stawia wskutek układów
warunki. Na Walnem Zebnanu był przytomny
agent tegoż towarzystwa, p. radca Anus z Po-
znania i oświadczył gotowosc, przesłać każdemu
Kółku potrzebne objaśnienia. Na wniosek ś.
Nowaka obrano p. Kronenhaua z Wagrowca po-
średnikiem na cały powiat pomiędzy Kółkami
włocławskimi a towarzystwem Magdebarskim.
Na końcu zebnania przedstawil patron na swoje-
go następcę w powiecie p. Libelta z Czeszowa,
który od czterech miesięcy po wyprawdzeniu się
p. Krzyżanickiego był łaskaw w sprawach Kółek
go wspomagać. Zgromadzenie ochotnie ten wy-
bór potwierdziło, znając gorliwość p. Libelta
we wszelkiej publicznej sprawie. Rozprawy toczyły
się do 7 godziny. Przy zamknięciu obrad po-
dziękował p. Buchowski szanownemu patronowi
za odwiedzin w imieniu Walnego Zebnania, a
zgromadzenie głosem „Niech żyje” swoje podzi-
ki i zadowolenie mu wyraził. Na Walnem
Zebnanu reprezentowanych było pięć Kółek:
Wagrowieckie, Goławieckie, Juncewickie, Popskie,
Mieściskie. Członków przybyło przeszło
szeszcizienicy kilku.

Matybonie obradę uczynił przymową wywołano-
m — intelligenoy, że w smyślach żyty li-
czbie na walne zebnanie przybyli; każdy z nich
Ryński już na zebnanu żał swój z tego powodu
wyrzucił. Nie brakło oczywiście p. Buchowskie-
go z Pomaranek. Przywieszczyliśmy się go wse-
dzie widzieć, gdzie idzie o sprawę publiczną. Pan
Jackowski, — pan Buchowski, przez takich ludzi
sprawa się będzie, zawsze działania takich mężów
może być prawem powszechnem dla nas. — Bli-
sko 50 członków zasiadło do wspólnej, skromnej
wieszy, przy których kilka odpowiednich wznie-
szenie toastów, jako to patrona, dobrochwiestwa,
włocławian i wszystkich średnich obywateli.

— * **Towarzystwa** Przemysłowe. Kiedy
sprawy tychże towarzystw poruszono w kilku
pismach tutejszych po staremu, nie wnikając w
rzecz, nie pytając o to, co i jak się u nas dzie-
je, a pocieszając tylko siebie i czytelników pro-
jektami: tyle razy u nas powtarzanymi i razy
tyle zapomnianymi, staraliśmy się wyznaczyć, co
jest przy tem wszystkim złudzeniem i na co
liczyć można. Wtedy z doświadczenia, że nasze
działanie znajduje bardzo mało zwolenników, ho-
ogół nas mało myślicy, albo niemyślicy, mogli
ś się zawsze za tymi, którzy „wiele” obiecyają i
zapowiadają, aniżeli za tymi, którzy rzetelnie i
My radzymy zając się tylko bibliotekami

i szkółkami wieczornymi. — Bagatela — odpo-
wiedzą na to ci, co to jak z bicia trząsają
projektami, — to tyje, co nie nie robić. Ze
nasze zaprzyntowanie na ten przedmiot musi mieć
jakieś uzasadnienie, niechaj służy za dowód ko-
respondencya z Grodziska do „Kurjera”, w któ-
rej o tamiejszem towarzystwie, przed kilku mie-
sięcami założonem, tak piszą:

„Nadość przejął nas swego czasu wiadomość o
zawiązaniu się w mieście naszym Towarzystwa Przem-
ysłowego a z imięz wychowanków, którzy w pierwszem dniu
do niego przystąpili, marzył mocno o rozwoju i po-
myślnego jego. Tymczasem mocno nas nadzieja ra-
zowała. Z przeszło 70 członków przybyła na wczoraj-
nie posiedzenie, odbywające się co niedziela, 10 a
najwięcej 15 a w nich jest nawet takich, którzy wale
do towarzystwa nie uczeszczyli. Ojż jest to opi-
szczość przyczyną? Spytaliśmy wielu skarżących
się na zarząd, który nie dość energicznie Towar-
zystwem się zajmuje, skarga ta wszelako jest niezua-
sadniona, gdyż o ile mi wiadomo, mamy godnych
w nich członków, którzy z poświęceniem starają
się jedynie to w mieście naszym stowarzyszenie polskie
utrzymać. Przyczynę tej szkaki nam raczą przypadnie
w nas samych, którzy nie chcemy poznać potrzeby
wspierania się wzajemnego, do którego w obecnych
przede wszystkim czasach dążyć powinniśmy. Wtedy
się preto na serce do tychże, wyngrodzimy przyja-
niemni czerdewo to, cośmy polityczna zaniębiali i nie
powolimy, aby towarzystwo nasze przemysłowe grób
swój w tak krótkim czasie znalazło, a my przez to od-
nie przysiężać ze sobą nam żywićmy wysiłek nastąpił.

— Po cóż się ludzi! Zakładca o wzajemnem
popieraniu się, gdyż w kasie nie ma to na pie-
niędzy a, nieprzysiężanych nam żywiolach”, gdy
te „nieprzysiężane żywioly”, dają naszym szewcom,
stolarzom, krawcom, ślusarzom zatrudnienie a
więc zarobek, są nadaremne i dla naszego nie-
szczęsnia bez żadnej wartości. To są czesza fra-
zy, co gorsza, to są kłamstwa fałszująca
rzeczywistość, ktoromi się nikogo nie zaknie.

Jeżeli gdzie, to w Grodzisku nie wiadziemo, jak
szcząć i co począć z towarzystwem przemysłowem.
Założono je kilka miesięcy temu po wysłuchaniu
prelekyi o Rejtanie.

Rejtan — i hieda polskiego rzemieślnika! Mo-
żna sobie wystawić, jakiego pojęcia o zadaniu to-
warzystwa mogli natraf Grodziszczanie po takiej
prelekyi! Czy nie lepiej powiedzić wprost, że się
zawzięcie Kółko towarzyskie; wtedy można
móc na prelekyi o tuofele Aleksandra W. i
hieda się hawilił tam ci, co chęć i co mają na
takie rozrywki. Gdy nas chcemy w takich kółkach
coś dla przemysłu zrobić, to trzeba się brać
do tego inemay.

Grodzisk nie stanowi oczywiście wyjątku, tak
się prawie wszędzie dzieje z towarzystwami Niech-
by ci, co mają po miastach wpływy i dobrą wolę,
zechcieli się zastanowić nad potrzebą ograniczenia
tytu zadani w towarzystwach, niechby swoją
gorliwość i pieniądze z składek skierowali wy-
łącznie na biblioteki i szkółki wieczorne, a
jakieś zadani w naszych artykułach, a po kilku
latach nie mówiliby o grobie towarzystwa, ale o
jakichś owocach, jeżeli można, to zawsze rzeczy-
wisty.

— * **Wiec katolików** wrocławskich odbył się
5. m. b. w Wrocławiu pod przewodnictwem hr.
Ballestrema przy udziale około 3000 zgromadzo-
nych kapłanów i świeckich obywateli. Poseł
Schroeder, adwokat, wypowiedział świątelną, mocę
w której dosadnie nakreślił historię walei kul-
turnej, wykazując, jakie się krzywdy Kościołowi
działy. Pan Riedinger, drugi mówca, zbił nar-
zutę prasiników Kościoła, jakoby w innych
krajach a mianowicie w Austrii istniały podobna
prawa kościelno-polityczne, jak w Prusach, a du-
chowieństwo znosilo je gdzie indziej, gdyż w Prusach

stawa im spór. Mówca dowiódł, że w żadnym państwie nie ma takich praw na Kościół, jakia istnieją od lat 5 w Prusach. Następnie odczytał petycję do Najświetniejszego Pana o zniesienie praw mających i oznaczanie obecnych przepisów szkolnych.

Petycja ta będzie rozważana po wszystkich paragrafach katolickiego Śląska, będzie od chaty do chaty rozmieszana, aby wrócić do tronu opatrzona najliczniejszemi podpisami.

Ma ona znaczenie wielkie dla katolików Śląska nie tylko Niemców, ale nie mniej Polaków, raz z względu na to, że chodzi o hołkę prawa Kościoła, drugi raz z względu na to, że, podpisując ją, uprawiają Cesarza, aby powaga swoją przywrócić polskiej ludności Śląska prawa przyrodzonej i pozwołał polskie dzieci uczęć religii św. po polsku.

To przemówienie katolików Niemców za przyrodzonymi prawami ludności polskiej na Śląsku — i to do samego Cesarza — zapewni im szereg wdzięczności w sercach ludności polskiej.

Błąd pruski, a jeszcze więcej jego urzędnicy niżeli, jako też dziennikarstwo, dzisiejszej polityce rządu sprzyjające, Łomaczy się postępowanie w kierunku niebezpiecznym dla Niemców Polaków. Na nie nie są zdani, gdy Polacy bronią się, walają, że porówno z Niemcami panują obywateli względem państwa, płacąc podatki i mamia i z krwi i obowiązując prawa krajowe porówno z Niemcami przestrzegają, i za to żądają tylko równoprawienia i poszanowania w sobie praw przyrodzonych. Może Niemcy katolicy, odzwyczajając się dziś publicznie za przyrodzonymi prawami ludności polskiej, będą szczęśliwsi i rozwiehli choć w części niesprawiedliwe względem nas uprzedzenia.

Petycja powyższa, rozpowszechniona będzie w bruzdzeniu niemieckim i polskim. Nie wątpi, że ludność polska na Śląsku będzie się gardziła do niej skwapliwie i opatrzyła ją tysiącami podpisów.

Ustęp, w którym jest mowa w petycji o wykładzie polskim, brzmi w przekładzie z niemieckiego:

„Oś się tedy szczegółowo ludności germanizującej, mówiącej po polsku, to trzeba nam być nad tem, że język polski nie dostaje w wszystkich szkołach elementarnych, jakiego nieobędnie potrzeba, aby dzieciom jasno wyłożył prawdy wiary.“

— **Parafia** Warstein w Westfalii podlega petycji do p. ministra Falka, ażeby naukę religii ich dzieciom udzielał miejscowy proboszcz ks. Gloekel, a nie naucecieli, którzy nie ma do tego upoważnienia od władzy kościelnej. Petycją wysłano 2 stycznia br. Dziesiąć miesięcy upłynęło, a p. minister nie raczył odpowiedzieć.

Westfaliacy oddali się w tych dniach z skargą i prośbą do sejm, aby sejm zwał ministra, by na piśmienne zażalenie ohywatej odpowiadzał. A że pan Falk przy pewnej sposobności zapewniał, że na dobrej woli

u niego nie zbywa i na każde zażalenie, jakie go do siebie odpowiada, więc czekać będzie rzęca, do ministra w sejmie powie, bo teraz odpowiadać będzie musiał.

— Zdały nam się, że jeszcze długo czekał minister Chelmski, gdy się dopomnieli i tegoż p. dr. Falka, aby do nowoorganizowanej także szkoły niemieckiej przetrząsnął mównicą przy władze licząc natęczyli katolików. Skarżono się u nas w wielu innych stron, że rejeency nie dają przez kilka miesięcy odpowiedzi na przesłane petycje.

Parafiań Warstein niech będą dla nas przykładem, jaką drogą należy bronić praw swoich. Prześci my takie płacimy podatki i lojemy krew za państwo. — nie jesteśmy więc od drugich gorsi.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Pogłoski pokojowe nie ustają. Jedni wjeżdżają na prośbę ministra angielskiego lorda Derby ks. Rdyńburgskiego, zięcia cara Aleksandra, do Porady, aby przez namówi teścia swego do zawarcia pokoju, drugi twierdzą, że sami Moskale, uczyniwszy z sobą ostatnimi zwycięstwem swemu nadzarządzone ułomności, wczasy mogli przenieść pokój. Ale ci jakoby znaszkowali w zwycięstwach i spodziewają się, że z Bożej woli ciałe im powiodą się będzie, nie myślą stanąć nigdy pod dyktando. Będziemy bardzo wyrozniłmi, bardzo łagodni w warunkach — zapewnia podobno kanclerz austrijski ks. Gorzawk — ale musimy wprzeby zdobyć Płowię i tu i tam przetrępać jeszcze Turków. Książę Gorzawk, stary wyga, który już na polityce zęby zjadł, i jednemu ks. Bisnarokowi dał się pono w pole wyprzedzić, widocznie żartuje sobie z ludzi. Kto kiedy słyszał, by Moskal zwyciężki rozumiał co to wyrozumiałość, łagodność, skromność? Owszem inle lepiej nie patrzył, oskubał pokonanego, i nawet wojna obiena, choć jeszcze daleko do jej zakończenia, daje nam tu dowody niezwykłego sprytu Moskali, w wyszekiwaniu wszystkich przychylek im w okoliczności. Kiedy bowiem pochód wojsk ich, został wstrzymany w drodze zwyciężki na Adryanopol, i cały serżer kłesz, znalazł drogę otwartą, niechli na drugi czas szumne dziełniczestwie przeważał o powołaniu Moskali na zbawienie Słowian tureckich, a w ich misję wszystkie moskiewskie piśma postarząły do sytości, że Moskale ustąpią i bardzo chętnie nawet, skoro tylko podłatają swój przetrępany honor wojskowy. Zaledwie jednak Osman basza osaczony został w Płowię, a Mukhtar po za Kara ko Erzerum odparty wziął ciegę, nie słychać i słowa więcej o ratowaniu wojskowego honoru, a za to pełno znowu rozpraw o misji kulturnej, o konieczności wywołania dla Bułgarii rajn samorządu, a dla Moskwy i jej floty otwarczenia bram Helespontu, t. j. wolnego na wstępie czajęjazdu z morza Czarnego w Środdziemne. Ba — nawet wypłynęli na wierzch chrześciance w Armenii i konieczność opiekowania się niemi, o czem dotychczas nie było nigdy mowy. Po wielkich zwycięstwach skromność i umiarkowa-

nie nie powstrzymują wcale Moskwy za Balkanami, aby to się stało potrzeba sztanowego „nie powaliam“ wszystkich mozarstw, któreby zupełnie zgodnie występują, Moskowie do Carogrodu zagroźli drogę. Do takiej zgody jednak bardzo daleko, między Frankami! —

Wiedzieli Frankami! — pismo płużdzowe — nie chce by sobie ludnie darownie lamali głowy, kto nateczył Moskali jak mają zdobywać Płowię, powiada, że feldmarszałek Moitke nowy plan ten wygotował. Byłoby to wielkim wstydem dla Moskali, którzy wybrali się na wojnę, nie mając ani jednego wrota, którzy dał sobie radę z otwartym niemiem okopaniem tylko przez Osmana baszę.

— W dniu 2, 4, 1, 5. bim. zasły tylko drobne utarczenia w Płowię. W tych polyczkach oddziałów wysłanych na zwady, zdobyli Moskale 1000 wołów, 370 sztuk bydła i 400 wieki i serwali druty telegraficzne pomiędzy Rabową i Lompalaną. Najważniejszym z tych dni wypadkiem jest zajęcie przez generała Czerwinia fortyfikacji w Petrewanie i Jablonju.

— „N. F. Presse“ widząc, że Płowia staje się w skutek przetrzeźności i rozumu Osmana baszę, pułktem środkowym moskiewskich działań wojennych, wysłała tam jeszcze w września osobnego sprawozdawcę, który ma przebyć w Płowię wszystkie dni obłona aż do podania się tego miasta lub zwolnienia się Osmana z hiszaru nieprzyjacielskich. Z lista tego sprawozdawcy wujunijemy następujący opis obłożonego miasta.

Płowia leży w kotlinie; znaczna część miasta jest rozłożona na stokach gór; przez środek płynie strumyk, zwany Bara. Nie ma tu nie uwagi godnego z wyjątkiem ohyba liczących, brodzących i ciasných uliczek, krzątujących się w rozmaitych kierunkach tak, że trudno zorientować się. Omentarsze są wcale bogate. Płowia, broniona już wybornie przez samą przyrodę, została przez Osmana baszę zamienioną w bardzo silnie obwarowany obóz, który jest nie do zdobycia. Na lewym brzegu rzeki Wód dominuje nad Płowią kilka silnych fortów; tak samo broni przystępu do Płowy kilka silnych fortyfikacji po prawej stronie rzeki Widu. Droga, prowadząca do Łowacza, tudzież droga do Bułgarii są mocno ufortyfikowane. Osman basza rozporządza siłami takimi w piechocie jak w artylerji i kawalerji, pomiędzy ostatnią znajduje się około 2000 ochotników zwyciężki, którzy służą w batalionach kaniada. Hiszary znajdują się z nowych powodów nie mogą podać. W żywność i amunicję jest Płowia dostatecznie zaopatrzona na dłuży czas. Stan zdrowia jest w ogóle zadawalający; licha tutejszych lekarzy wojskowych wynosi 28, pomiędzy którymi zdaje się 8 austrijskich i 1 angielski lekarz, nadto jest tu zatrudnionych około 50 chirurgów. Turecka dzielnica Płowy nie jest niecierpliwą, mimo że codziennie pada do niej znaczna liczba polskich nieprzyjacielskich, a to dzielnica bułgarska leży w guszach; kilku Bułgarów zgineło od kul rosyjskich. Kule nieprzyjacielskie padają także od czasu do czasu na szpitalu, nie wyrządzą jednak żadnej szkody. Sam widziałem jak dwie kule nieprzyjacielskie padły w pobliżu szpitala.

— Wedle telegramu przesłanego „Koin. Zig.“ Sulejman basza zbiera siły swoje pod Bagradzel,

Kulasek

powiastka z niedawnych czasów

przez ***

(Dalszy ciąg).

Gdy się obudził, słonce już oświecało wesoło izdebkę, a siostra Jagusia stała przed nim, serdecznie go witając. Pocóżwa kobieta myślała, że dopiero do powrócił i śpi smacznie zuony.

— Jakże to cieżaczem nas naszedł Jan — wolało wesoło Jagusia — a ja właśnie chciałam rozstać izdebkę na twoje przybycie. Ale ty pewnie nie wiesz — dołata, zającując się — że...

— Wozraj Marysi było wesele? Wiem o tem — dokończył Jan spokojnie odwracając głowę do ściany.

— I ty nie masz wcale do niej żalu za twoją ciężką krawędz? zapytała kobieta bardzo zdziwiona.

— Cóż oni mieli począć z kulasekiem? odpowiedział z gorzkim śmiechem. Widział nie miało nie być o tego — ale proszę cię, Jagusiu, nie mów mi nigdy o niej.

— Ustuchała go i umilkła. Poznała ona po jego bladej twarzy i smutnych oczach, że mu żal ka-

mieniem na sercu leżał, ale nie mogąc mu w niczem użyć, wolała nie dotykać jego tająnej bolesti, nie było przerosłem współczuciem, randażniad ją jurem. Tak też było i z innymi. Wszyszą żalowała biednego chłopca, ale nikt mu nie śmiał żywności swojej pokazać.

I rzeczywiście doktor nie pomógł się. Przestraszona noga Jana nigdy już nie nabrała siły i musiał się choć niechętnie rozstać z wiejską parką w polu i lesie. Swawirg uprawiał mu małe jego pole, stał i zbierał, kosił łąkę, ale cały dochód z tego małego gospodarstwa nie mógł wystarczyć na skromne potrzeby Jana i spłaćcenie zacięgniętego w chorobę długu. Miał też powrócić do rzemiosła nieboszczyka ojca, którego kiedyś w dzieciństwie z tak wielką niechęcią się uczył, by sztygąc sąsiadom katany i woloski, a nawet straszniejszym gospoim i dziewczubom spółkni i sznurówki, na życie skromne a ciche zapracował. Gdy jednak siostra jego obniosta po całym spacerze tę rana, nowinę, że Jan do igły się bierze, wszyscy, garnęli się do Jana z rozbawieniem, tak bardzo, że obstalukom nastarczyć nie mogli.

Siedział tedy dzień przy dniu przy małym swem okienku, które nie na gwarne wioskę, ale na cichą łąkę zwrócone było i sztygąc plinie, snił

moze nieraz o dawnych wesołych dniach, tocząc smutkiem obici, i wspomnienia po jeszcze nie dawno, gdzie mu Maryś krzyżką dała, wernost do dońmier przysięgała. Siostra Agnieszka miała o nim starannie, pamiętając o jego potrzebach i trzymając izbę w porządku.

A gdy umarł stary kościelnik, ksiądz proboszcz zawsze Janowi przychylony, nie chciał mieć nikogo innego do tej obsługi kościelnej i jemu mały ten urząd powierzył. Oddał dżwonił Jan trzy razy dziennie na Anioł pański, dawał i niedziele i święta na uroczysty nabożeństwo, dżwonił młodym panom na ślub, a stróżonyj ziomka pielgrzymką na wieczny na obciunij amentarzny spoczynek. Po paru latach była jego własność znowu wolną od długu.

I znowu była wiosna. Jednego dnia wpadła siostra Jagusia tak gwałtownie do małej izdebki, iż o mało nie rozlała jąłata, które brata niesta w dżwoniach. — Czy wiesz już Janu, coła w zdżysana — ale nie... ty jeszcze widać nie możesz, bo twoje okienko na łąkę wybudzi. No dożysz, a towa niezgrabny Franków rozbiegły się młode sikary, a że ich utrzymać nie mógł, toś młode i był nie tracę, więc wytrędził wóz i pty go ciągly i tudylo po kamienistej drodze, poki wozu nie rozstrząskły. Franka już niestety

zostawisz w Ruszaku tylko złogo 20.000 a w Ostrowianie 10.000 ludzki. Żołęga Silistryy podobna została aż do 15.000. Wedle tej samej wiadomości, armia Sulejmana pod Ragnadun ma liczyć 85.000 wojsk regularnych i nierregularnych, podczas kiedy do innych gazet piszą, że najwięcej z 60.000 się składa. Główna kwatery Sulejmana znajdują się obecnie w Kataluk a miłe od Ragnadu na drodze ku Szumli.

— Z Jass telegraficznie do „Pressy”, że w ostatnich czterech tygodniach przewieziono tamtejszo do Moskwy 47.000 chorych i rannych żołnierzy! Przez jedynie cztery tygodnie i to na jednej tylko drodze żelaznej. Co za straszliwa liczba ofiar tej zabójczej wojny!

— Dnia 3. bm. pokazały się znnowu okręta turckie pod Odessa. Fortu tamtejszego bronią dwa nowego składki okręta wojenne moskiewskie, zwane od wyznalicy admirała Popowa, popowbani i 20 buterów, co zapewne jest dosyć w obec niedołączył obrotów turcockich na morzu.

— Wedle „N. W. Tagelblatt” Serbowie zdecydowali się w 24.000 wojska przejść turecką granicę i maszerować ku Zofii. Przewieź „Pressa” ma tylko tyle w nich nie wierzy, że armia turcka nie jest wcale jeszcze gotową do bitwy.

Za to znnowu w Bośni ruszają się wojska. Ale co z tego, kiedy ich wszędzie biją Turcy w kopie. Nad granicą austriacką przemycają się jednostki powstańcy do Daluacyi, po innych miejscach chronią się po lasach i górach. Jednak w tych potyczkach tracą i Turcy dosyć żołnierzy, i chcą na jeden raz zgnieść całą powstanie bośniackie, formując kilka ufortyfikowanych obozów, powołując pod broń całą ludność muzułmańską od lat 16 do 60.

Mehemed-Ali hasza, obecnie mianowany komendantem wszystkich wojsk w Hercegowinie i Nowybaszarze, przybył do Zofii, by objąć dowództwo nad armią turcką, zbierającą się między Orkaniją a Zofią. Ta podróże Mehameda do Zofii, bardzo jasno wygładza na odsiecz, dążącą do wzięcia w matni Osmana.

— Turcy milczą zupełnie o bitwie stozoznej przy Mukhtar pod Dewebjonom w bliskości Erzerumu w 7. Armeji. Moskalie zaś zapewniają, że przy tej bitwie mieli zwycięstwo nad tureckim pod wodzą waliu Mukhara i Ismaila hasza. Tak zupełnie, iż Turcy z oszołowanymi pogocy pierzechni w nieśmiałości zostawiają na pastwę nieprzyjaciela obóz cały, broń i różne zapasy. Czy to jest jeszcze prawda? nie wiadomo. W każdym razie Mukhtar się cofnął, ale kiedy jeszcze depesze twierdzą, że do Erzerumu, gdzie każą mu iść ku Trapezantowi, gdzie mają być dla niego znaczne posiłki. W skutek tego twierdzenia, iż Mukhtar uciekł się do Trapezantu, piszą do „Fremdenblattu” w dniu 5. bm.: Moskale posuwają się z Olti przeciwko Kusyn, aby zająć stanowisko na północ Erzerumu, przeszkadzając połączeniu się wojsk tureckich dających z Trapezantu z Mukhtarom. Spodziewają się przedtę jeszcze bitwy w tym kierunku, niż pod Erzerum. Wojskiem turcockiem w Trapezante dowodzi Rifkat hasza.

— Z Kolidnik napis korespondent „Presser Lloyd” — W dniu 31. stycznia turcockiego bajramu przybył do obozu Sulejmana haszy. Wojsko zostało

ze wszystkich stron dawno i wódę. Była to czynność, która utrzymywana w ciągłym ruchu i rozszerzała strasznie w zimne dni. Oni. Turcy ordzie strzelali pociski z karabinów na wiatr i śmiały jakby powietrze monotonie. Główna kraterka naczelnego wozu leży w błocie kilka stóp głęboko; gdy przód namiotu zasłuszen z kolna, zapadają się po same kolana. Z najbliższego namiotu, a był to namiot Sulejmanu — dolatywała mi bardzo ożywiona rozmowa; odbywała się bowiem rada wojenna. Z zadowolonym przyszuśniałem się tej rozmowie, przekonałem się bowiem, że rada wojenna u Sulejmana baszy odbywa się nie całkiem po turecku... a że na naradzie nie odgrywa najgłośniejszej roli kawa i fajki. Wszedłem do namiotu adiutantów i zostałem tam przyjęty bardzo uprzejmie przez czterech młodych i przystojnych oficerów, widocznie synów bardzo zamożnych rodzin turcockich. Po upływie kwadransa skończyła się rada wojenna; prosiło mnie, abym wszedł do namiotu Sulejmana baszy. Marszałek w skromnym mundurze polowym, siedział na łóżku żelaznym. Nie był białym i jeszcze jakimś tęgim i tęgim siedział na siemi przyjele; koberce; około kawałka odstepował mi miejsce, prosząc, abym zajął miejsce. Bez ceremonii siadłem, po turecku i powiedziałem krótko a swobodnie, że przychodzę prosić Sulejmana, abym pozwolił mi być obecnym przy jednej bitwie lub utrząceniu. Nie był basza przetyczony moją prośbą Sulejmanowi, który spojgładząc na mnie szybko i wpatrując się w mnie w oczy, odpowiedział po chwili bardzo powpają francuzczyźnie: „Przy pierwszym strzale działowym lub karabinowym możiesz pan pójść, gdzie się panu podobaj”. Przekonałem się z tej odpowieści, że Sulejman rozumie po francuzku i że tłumaczenie prośby mojej przez Nedaba haszę było całkiem zbiteczne. Sulejman nie chce jednak napisywać się wiadomości języka francuzkiego widocznie dla tego, abym dał do skończyła się z urodzenia Turkini. Na ten skończyła się rozmowa nasza; nie pałto już ani jedno słówko; mimo to pozostałem jeszcze w namiocie parę minut, abym podziwiał skromność urzędniczą i przyzwoć się awantura; dozwolam mi marszałka. Przy tej sposobności podrocznym jednym badawcze spojrzeń Sulejmanowi. Spotrzeżłem parę dużych jano niebieskich oczu, czających pod krzaczastymi brwiami i unikających hojzliwie każdego spotkania się z wrókiem obcym. Są to oczy, w których przebijają się ogromna dumna, srogość i żądza panowania.

Z przesłałci Sulejmana wiem tyle, iż jako młody człowiek kształcił się na uzeczonego w piśmie św. muzułmanów, i jako taki zdobył sobie niezony tytuł hafuza. Na początku wojny krymskiej zamienił koron na szabie i w okopach Turkacji i następnie pod Oltencją zdobył szlify oficerskie, przyzem otrzymał silny postrzał w ramię. Dowodząc pod Silistryą dostał za waleczność nominacją na majora i order Medjdyye. Później objazczył się w Carogrodzie na Krecie, i na śliksien polno intrygi w pałacu szafliktów w Carogrodzie; i to nazwisko do tego, społu się w roku 1870 mianowany został generałm korpusowym, a w tym roku marszałkiem i naczelnym wodzem. Jest to ostatnia wyżyna zaszczy-

łów, z której można spaść dość nisko. Pod Kolidnik i Kretę znajduje się dalsze lęko Sulejmana, a wiadomości, czy pozostanie na swem wysokim stanowisku, czy też postrada zdobytę tyloleńskim stanowisk zaszczyty.

Niemcy. Na posiedzeniu Izby 6. bm. rozprawiano o fabryce porcelany, przyzem krytykowały posowie ten zakład, który zamiast służyć za wzór przedsiębiorstwom prywatnym, podupała i z roku na rok gorsze wyrabia przedmioty. Znaczenie, jakie dawano tej fabryce miało pięknie wyrobami garnurkami, zupełnie nie było, jednem słowem, kosztła nie opłacą przykładu. Jeszcze więcej niezadowolona postawę wywołała pisma rządowe „Staats-Anzeiger” i „Prov. Corr.” Pierwsze z tych pism umieszcza w rozprawach Izby toż, co powieźd ministrowi, nigdy nie przytaczające argumentów posów przeciwnych prawom lub postępowaniu rządu. Ziad wielką jednostronnością, z której nikt nie może być mądry i na co szkoda pieniędzy. Gdy nakładzono naszego pisma wykład także o sobie u nowego posła dr. Niegolewskiego, a odpowiedź ministra do niej nie dodał, szłyby go szyby na 14 miesięcy więzienia — za to, co nie było „broń” tytuł innym pismem a nawet redaktorów pisma rządowego! Przytem redaktor „St. Anzeig.” powołała sobie w części niezrządowej pisma różnych wywieczek i to bardzo ostrych, przeciw innym pismom, a gdy ma kto odpowiedź, to uważają się za podstawęgo urzędnika skarzy pismo za obrazę swą urzędniczej osoby. Taki właśnie proces ma także nasz „Korjer Pozn.” A gdzież to słusność? Czyż wolno było być redaktorów „St. Anzeig.” obraćdź drobnie bezkarnie dla tego tytułu, że rząd mu płaci za wypracowanie po swem nazwiskiem różnych rozkazów rządowych? „Prov. Corr.” też w ten sam sposób się zachowuje, zaczepiając wieclide radow i stronnictwa, ale posel Windthorst stwierdza, iż nie może się o nie grozić, bo dla centrum za czepki rządowej „Prov. Ztg.” są jak najłepcejm polemciem.

Na wniosek p. Richter’a przyjęta kopia pisma budżetowa w rozprawie nad zamierzoną przez rząd zmianą i to zmienią jednolitość głowidn, gdy nie uczynić żądanej zmiany, póki nie będzie zupełnie wiadomo, jakie rzeczywiście pozostało w kasie rządowej niedoboru. Ta uchwała nie będzie się podobać rządowi, ale nie traci na nadziei, że liberali w ostatniej chwili zamysłają się i będą głosować w pełnej Izbie przeciw własnym uchwałom w komisji. Zwykle im się to dziwnie przeciwieństwo przeciw własnemu zdaniu zdarza, a przytem ma się rząd dobrze.

W środę 7. bm. przyjechał Izba wniosek posłów Kaufmana i Schoerleuera, żądający przedłożenia ordynacyi gminnej, powiatowej i powirowoajnej dla prowincy nadreńskiej i Westfalii. Wniosek ten partji centrum przyjął nawet prawie jednomyślnie całej Izby, co dla rzadkości tego zajwiska przytaczamy. Minister Friedenthal, jako zastępca ministra spraw wewnętrznych zapewnił, że trudno będzie o porozumienie, jeżeli Izba zbyte na drobnie różnice wazwać będzie. Przeciwnie twierdząc przyjęł cały projekt reformy ordynacyi powirowoajnej i starał się w ten sposób o bliźki zgodowi jej wprowadzenie. Minister obiecuje powie-

chwili i odjeunuje fartuch od upikanych osuw:

— Tak Janie. — mówiła, patrzę w jego smutku, pytające oczy — tak, twa Maria, umarta. Dłła jeszcze życie biednej sierotki i oddała Godducha w ciężkich kurczach i bez pamięci. Przeżalenie i ból znalazły jej serce.....

Jan nie powiedział ani słowa, a Róża zrozumiała, że słowa pociechy w niemożem jej żalowi nie ulża. Klądnę mu lekko ręką na łamieniu, rzekła z rzewnem współczuciem:

— Wyplacz Janie, zdaj twój ból niedoświadczone Boskiemu — a potem idź i zadowol od obgony, twojej biednej Marii i jej opiekoi.

I złożyła ich razem w jedną dół głębioką, a Jan im dawał i dawał, ab udzieleniu dawonni były tak nierówny jak gdyby żarzący i bezczelna i starsza cięgnęła za szuby, a po pogrzebie poszedł do domu żalby, który od dwóch lat starannie z dzieła onaj.

— Mariyna matka w ciężkim sercu zła poszła po niego Różie, bo myśli, że niesprawiedliwosc wyrażoną Janowi była przyznają gniewu i kary Bożej, nie dawała jej chwili spokoju.

— Życje w smutku matko — mówił pocieszny Jan ze złą w spojednem o — jak nigdy nie miał do was zalu. Wiercie mi, wyście mi zadanej nie wyrządźli krzywdy. Przeście to nie wasz winn,

żem nie był spowinny na gospodarza i żesie mi dla tego wasz Marysi dać nie mogli. — Pokazuje mi tylko biedną sierotkę, — choć widzieć, czy ma te same słowa podobna.

Róża wyczoła z kolebki dziewczę i położyła mu ją na ręce, a Jan schylił głowie na spocąg okrysznę, by nikt nie dojrzał, jak im wargi drżały.

W parę dni potem trzymal małutką do obrzatu, a gdy głowę wywał pomocy Bożej, by mu dozwolila dziecinie być ojcem, zdato mu się, że dopiero teraz gorzkie jego życie znnowa ma od jakis i że warto żyć dalej, żyć, cierpieć i pracować.

Odtąd co wieczór o zrozkro dąjły pospiesznie do rodzicielskiej chaty Marysi, aby zobaczyć postawienie i śmie siodkim pokoleb, a gdy maluchowi Marysi, po raz pierwszy srebra do niego wygnędną raczyły, rośmiał się szczerze i wesół, jak w czasach dawnej, dalekiej młodości.

Pierwszą podróże małżonkowie żyli odwdzięcny chrześnego pod opieką habsni, a niedługo potem biegła co dzień sama do chaty chrześnego i gozibiżami rozwiesiała szczebiotaniem swoim samotną zdożbę człowieka, któremu polachat smutku zabyla wlosna i wesele w jej dzieciomni uniesłuch.

Ostatnie wiadomości.

— Petersburg, 8. r. p. Turcy oderzali na generała Lazarowa, gdy chciał spytać szanę pod Karsonem, ponieważ jednak obraził i cofnęli się do fortu Hadza baszy. Przy ściganiu wpadł pułkownik Fudajew do fortu Hadza, ścigając część garnizonu, zagwoździł wszystkie działa i wziął do niewoli 10 oficerów i 40 żołnierzy, sam mając małe strasy.

— Z Petersburga zaprzeczają, aby księżę edynburski i poseł Loftus mieli się udać do głównej kwatery, by namawiać cara do pokoju. — Drezno 8. mb. Dział wicemorder umarła królowa saska, wdowa, Amalia Augusta, urodzona w roku 1801.

Wiedeń 8. mb. Cesarzowie rozpoczęli bombardowanie twierdzy Seradnu pod Spuzem i sprządzali na to 20 dział z Podgórczy.

— Carogrod 8. mb. Mukhtar donosi z Erzerumu 5. mb. Moskałe zaczęli nie 4. m. r. b. w prawego i lewego skrzydła; początkowo odparłem ich na prawem skrzydle, ale lewe skrzydło Moskali uderzyło na centrum. które było słabo oszańcowane i dla tego musiasto się cofnąć, zostawisz kilka dział na placu. Gdym to widział, dałem sygnał do otwóru na Erzerum. Poptoch, jaki powstał w centrum, przypisał należy niezłaczetemu postępowaniu oficerów moskiew-

skich, którzy winni być stawieni przed sąd wojenny. Wojska zajęły forty w Rzerumie i zajęły się ich wzmocnieniem.

— Wiedeń 8. mb. Między Turcy a Serbią coraz gorze stosunki. Turcy zażądała od Serbii, aby natychmiast cofnęła wojska swoje z nad granicy.

Carogrod 8. mb. Sulejman donosi z 7. mb. Turcy rozpoczęli koczować, którzy przysli ai pod Kolobrzę aby zahrad dla siebie zbierać. Wozowr chcieli 4 kompanie z Jenikoni zahrad transfer, zaczęli Kolobrzę, ale je odparto po 3godinnem walce. — Achmet basza telegrafuje, że Moskale bombardowali Kuszukur przez 2 godziny.

Rozmaitości.

— Bogaty bardzo Anglik, markiz Waterford, nie jedyny między kolejną inozej, jak III klasa, Urzędnicy kolei żelaznej, którzy go znali, postanowili wywyżżyć umianemone szanę se skęptawa i raz po uwagę, gdy znów zajął miejsce w III klasie, pawokobi obok niego samolnego, brudnego i brzydkie woinającego łobuza z różlicznemi tobołami. Tęgo Anglikowi było żało, więc wyszedł z wagonu, a że do inozej zapętałonyj przenięsi się nie mógł, poszedł do oikienka i kupił bilet I klasy, ku wielkiej radości urzędników. Ale trudno pojąć zdawienie tych panów, gdy pan Waterford zamiast wieść do I klasy,

ofiarował bilet oemni tobozu, dopomógł zajęć miejsce w I klasie, podał tu jeszcze toboły, a sam — zosłał w III klasie.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 9 listopada

Table with 4 columns: Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie, 25 50 kilogramów, pszenica, pszenka, żyto, jęczmień. Rows include: Pszenicy, Pszenki, Jęczmień.

Substary: 1) A. Zaremba, Ludwinowo nr. 53, hkt. 1,12,50 J. 20. 12 Goasty 2) J. Kopyczyński, Buk nr. 162, ar. 30,10; nr 296 hkt. 1,64,90 nr. 31, 12 w. nr. 3) A. Mazek, Maria, Alis nr. 14, hkt. 0, 12,50 d. 17. 18. Kępcz. 4) S. Górnicki, Bolesław nr. 27, hkt. 14,26,70 d. 17. 18. Kępcz. 5) K. Karasiński, Ludwinów nr. 83, hkt. 8,71 d. 17. 18. Kępcz. 6) M. Hajduki, Janowo k. Zalesie nr. 18, hkt. 25,15,40 d. 19. 20. 18. Ostrowo 7) W. Prodnicki, Ostrzeszów nr. 10, hkt. 6,64,80 d. 21 12 Pleszew 8) J. Zylor, Szkaradowo nr. 136, ar. 20; nr. 288 ar. 73,30 d. 21. 12. (Razew.) 9) Stan. Zukowski, W. Goruszk nr. 15, hkt. 5,94,70; nr. 27 hkt. 3,60,00; nr. 33 ar. 24; nr. 34 hkt. 5,68,50; nr. 41 hkt. 8,18,50; Gajok nr. 31 hkt. 11,80,00 d. 20. 12. na solowitwo w W. Goruszkach. 10) K. Kietman, J. Jazyznowo nr. 8 hkt. 23,87,50 d. 22. 12. Oberk. 11) W. Nowak, Wągrowa nr. 7, hkt. 1,70, d. 3. 12. Polbitarski. 12) B. Guter, Kiszewo nr. 7 nr. 22,30 d. 12. 12. Rogoźno.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie

kasy pożyczk. dla miasta Ostrowa i okolicy odbędzie się w niedzielę dnia 11. listopada r. b. o godzinie 4tej po południu w lokalu p. W. Dymalskiego w Ostrowie.

- Porządek dzienny: 1) Wybór kontrolera. 2) Wnioski członków.

ZARZĄD.

Tanio! Tanio! Magazyn garbarzy męskiej M. Marcusa przy Starym Ryńku nr. 53 807 Jermińskiej ulicy poleca swój wielki zapas paletów na skór, ubrania, zaklepy i szlafroki po uderzająco niskich cenach. (1179)

M. Marcus, Stary Rynek nr. 53.

J. Mondre go handel korzeni, wina, wódek, cygar itd. Poznań, Chwaliszewo 39 poszukuje ucznia.

Planina.

Aby moje se wyrażalkich stron uznano wyrobę i w talęjomy miesiąc zaprowadzić, cieknie otworzyć w procenty 4 tygodnie bliższym kupcom przy podwyższonym rabacie. Przysyła na próbe bez kosztów, latwe sploty. Przy połowce cieknie roznieżyć almanach, Świąteczna. Coniki natchnę bezpłatnie. Th. Weidenauer Berlin, W. Fryderykowska ul. (1183)

K. Iwaucki, metr tańca w Poznaniu.

Man zaszczyt zawiadomów W.W. Panki i Panki, że w niedzielę dnia 11. listopada r. b. eść rozpoczęto nowy kurs tańca. Osoby chcące brać udział, zechcą się zgłosić u pana Iwauckiego nr. 77, obok kościoła podziemiańskiego.

Każdy los wygrywa.

Tępa państwowej przemianowej pożyczki wprowadzenia nałożonej i przyjmujemy wplawy w raterach miesięcznych po 3 marca. Ciągłomnie co miesiąc. Główne wygrane 240,000, 180 tysięcy mk. Rd. Zwyczajne wypłaty 100 mk. Rzetelnyh agentów poszukuje się. Dokł. proszaki o gantuni losów, ciągniemy, wygranych listki przesyła się na żąd. przysyła. 20 fen. win. popt. Tobiasz & Co. Charlottenstr. 19. Berlin. (1188)

Sądyła na senko, jako też i na drzewie i bliższe wykroczenia jak najstraszniejszą, czysto i tanio G. Hilt, Półwiejska ulica 39, IV p. w przedm. domu (1189)

Fabryka zegarów Hugona Wölfel w Poznaniu, zęg Wrocławskiej i Półwiejskiej ulicy poleca: srebrne cylindrowe zegarki, złote damskie zegarki, zegarki z brązianymi, 20-300 tal. - z podwójną kopetką...

Sezon 1877.

Wielbne gacie, kaftanki, szkarpetki, północzka dla dam i dzieci, wielbne kamizelki dla panów, dam i dzieci, wiewiane spodnie, filcowe i azebnowane spodnie, rakewicki głoawce, jednokolorowe i bukalinowe, wieńskie i pragkie obuwie dla panów, dam i dzieci, prawdziwe petersburskie trzewiki gumowe dla panów, dam i dzieci, patentowane parasole wielbne i jedwabne poleca po takich cenach: Ludwik Lewy, Fryderykowska ulica, naprzeciw nowego gmachu poczty.

Wielna do północzek.

Cierpiącym na rupturę poleca się u siebie masę rapturową Gottlieba Straszewskiego w Berlinie, latow. Apocallix, Niewiejska ulica nr. 22, u niego zniżenie zakochanych matyry i skutkiego bez bóleci, a nawet dzieła doskonale na upielniczenie miesiąc. Liczne świadectwa i podziękowania dołączają się do propozycji. Do nabycia w garażkach po 6 marek w Leżanie (Poznań) u A. Mankiewicz.

Świadectwo: Dłotwieł był oburczony na rupturę. Kocz w trzech latach tak silnie wystąpił, że w struktur wielkich bóleci nie mogłam pracować. Użyłom kilka garnek Panickiej męci rapturowej podług przepisy i jestem kompletnie zdrowym. Wyjaśnietwo podziękowanie składam za to. Panu Józefu leżanie, popt. Paryżem, dnia 3. maja 1876. Franciszek Antosow w Kew.

W restauracyi sklepowe i partowne z kompletnymi meblami i bihurtami, w najprzyjemniejszych częściach Poznania, 2 posiadłości ziemskie (od 150-200 mj) i 2 hotele na prowincyi są pod korzystnymi warunkami do nabycia. Wskazie Bięro anonów i pośrednictwa Druwejskiego w Poznaniu.

J. Anzylowski poleca KALENDARZE na r. 1878. Poznański po 1 marcu. Nowy po 30 fen. Seleny po 30 fen. Kiszewski po 20 fen.

Co się dzieło i s to w Polsce za 1 marcz (1174)

dominika Pożarowo pod Wrocławni poszukuje od Nowego Roku zdanego kownia, właściciela własnych porządków. Osobiste listki przedstawienia będą uwzględnione. (1151)

Restauracya T. Liedkiego Franciszkanska ulica

zaprasza lubowników codziennie na smaczko zawrze świeżo ślanki i polećci smaczko. (1087)

Kapelusze zimowe. Znaczy zapas. Bardzo tanio, kapelusze już po dwie marki poleca K. Kardolińska, (1188) ulica Wilhelmowska 17.

Skład węgla i drzewa opałowego przy Wiedenskim Placu zaopatwem i polecam po umiarowanych cenach towaru dobrego. (1169) Władysław Siemiątkowski.

Szukającym zatrudnienia odpowiadam tylko na listy z załączeniem 25 fen. w znacznych poczt, przy innych złeconych proste 10 fen. w zn. poczt. zał. (1192) F. A. Drwieski,

Bliźzierec i anonów, św. Marcin nr. 3 w podwórzu. Szukam także posiadłości około 200 mórg w pow. poznańskim; wskazywać wszystkie niezajęte stajnie, stajnie, remizy i w ogóle lokale w Poznaniu.

Ważki dla kobiet. Pięknie na błękitnie i wszelkie chłobyi nerwowe, słodkie, pięknie w składowe, pudłoko po dwa półt. poleca apteka Ludw. Radziewskiego w Złotyem (Bolesław).

Rogale wszelkiej wielkości i rozmiaru nadziemnie poleca cukiernika (1191) K. STARKA.

Rogale poleca cukiernika (1185) Ant. Pfitznera, Stary Rynek.

Stolarz zaopatrzony w dobre zaawidzenia, wydoskonally w swym fach, zający dawać robotę budowlawą i meble, poszukuje zaraz miejsca na wioś. Biłz. wzd. w Kiszewyji Orędownika. (1120)

